
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 55 del 18-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.55  Del 18-05-17

Registro Generale N. 317

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: FORNITURA SEDUTE IGNIFUGHE PER TRIBUNE IMPIANTI

SPORTIVI COMUNALI (CIG: Z301EAB9B1)  - DETERMINA A CONTRARRE -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese maggio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 55 del 18-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.54  Del 18-05-017

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che:

- il Comune di Corridonia è proprietario di un Impianto Sportivo
Polivalente, denominato “Sigismondo Martini” dotato di pista di
atletica, campo di calcio, ippodromo e dei relativi servizi;

- l’impianto in oggetto è sottoposto a controllo dei Vigili del Fuoco
e, pertanto, è in possesso del Certificato di Prevenzione Incendi
(C.P.I.) riferito all’attività di locale di pubblico spettacolo e di
trattenimento in genere, con capienza massima di 5.000 persone;

- è necessario provvedere all’adeguamento del certificato antincendio
suddetto sulla base delle modifiche intervenute nel corso degli anni,
inoltrando uno specifico progetto di adeguamento da sottoporre a
valutazione di conformità ai criteri di sicurezza antincendio al
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Macerata, ai sensi del
D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151;

- tale adeguamento risulta funzionale anche all’ottenimento
dell’agibilità dell’impianto da parte della Commissione di Vigilanza
dei Locali di Pubblico Spettacolo;

- con determinazione n. 141/675 del 23.10.2013 è stato affidato
all’ing. Maurizio Paulini, con studio professionale a Corridonia (MC)
in viale dell’Industria, n. 279, l'incarico professionale per la
redazione della progettazione necessaria all’adeguamento del
Certificato di Prevenzione Incendi relativo all’Impianto Sportivo
“Martini”;

Visto il parere favorevole, con prescrizioni, rilasciato ai
sensi del DPR n. 151/2011 dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
di Macerata, acquisito al prot. n. 11062 del 04.05.2016, nel quale
viene richiesto, tra l’altro, che le sedute della tribuna siano con
caratteristiche di reazione al fuoco pari almeno a 2;

Considerato che le attuali sedute non sono in possesso delle
caratteristiche richieste dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco
di Macerata e, pertanto, occorre procedere alla loro sostituzione con
nuove sedute in possesso dei requisiti richiesti;

Rilevato, inoltre, che:

presso il campo di calcio ubicato in via S. Anna è stata realizzata,-
nell’anno 2014, una gradinata costituita da elementi prefabbricati
in calcestruzzo, per n. 200 posti;

è volontà dell’Amministrazione Comunale dotare tale gradinata di-
sedute in materiale plastico al fine di migliorare il confort dei
fruitori della struttura di che trattasi;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 55 del 18-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Attesa, pertanto, la necessità di provvedere all’acquisto di
n. 500 sedute in materiale plastico, monoblocco, in classe 1 di
reazione al fuoco, di cui n. 300 da posizionare presso la tribuna del
complesso Sportivo Polivalente “Sigismondo Martini” e n. 200 da
posizionare presso la gradinata a servizio del campo di calcio ubicato
in via S. Anna;

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il
quale prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare,
indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Considerato che la fornitura di cui trattasi rientra nella
fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n.
50/2016 e, pertanto, in ragione anche del modico importo della stessa,
è possibile procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto dei
principi di cui all’art. 30, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale
consente alle stazioni appaltanti, non qualificate ai sensi del
successivo art. 38, di procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Preso atto che l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede la possibilità per la stazione
appaltante, nell’ambito della procedura di cui all’art. 36, comma 2,
lettera a), del citato decreto, di procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto l’art. 1 del D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, così come
modificato dalla legge di conversione n. 135 del 07/08/2012, il quale
prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi
attraverso le convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o in alternativa
attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all’art. 328 del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207;

Verificato che, alla data odierna, non risultano convenzioni
attive stipulate da CONSIP per i beni in oggetto ma che è invece
possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), poiché essendo presenti la categoria, il
meta-prodotto ed i prodotti specifici è possibile procedere ad un
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate;

Considerato che dalla verifica effettuata nel MEPA di CONSIP,
tra i cataloghi dei fornitori accreditati, sono state individuate le
tipologie di prodotti richiesti e dal confronto dei rapporti
qualità/prezzo offerti  risulta economicamente conveniente procedere
all’acquisto del materiale dalla ditta VIVISPORT S.R.L., con sede in
via G. Mazzini, n. 56/m, a Sarmede (TV), la quale presenta nel proprio
catalogo il seguente prodotto, adeguato sia sotto l’aspetto tecnico
che economico alle esigenze dell’Ente:

seduta senza schienale, colore verde ral 6001, ignifuga, con
protezione anti UV (codice 8507VIVI)

al prezzo unitario di €. 8,80 (euro otto/80), oltre IVA;

Considerato che sulla base delle esigenze dell’Ente, del
prezzo sopra indicato e delle quantità indicate, l’importo complessivo
per la fornitura delle sedute di che trattasi ammonta ad €. 4.400,00,

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 55 del 18-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

oltre IVA di legge;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento alla
ditta VIVISPORT S.R.L., con sede in via G. Mazzini, n. 56/m, a Sarmede
(TV), della fornitura di n. 500 sedute in materiale plastico,
monoblocco, in classe 1 di reazione al fuoco, per un importo netto di
€. 4.400,00, oltre IVA 22%, per un totale di €. 5.368,00;

Preso atto che l’importo suddetto trova parziale copertura,
per €. 2.147,20, IVA compresa, relativamente alle sedute da installare
presso la gradinata a servizio del campo di calcio ubicato in via S.
Anna, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione nell’ambito del
quadro economico dei lavori di “REALIZZAZIONE GRADINATA CAMPO DI
CALCIO EX ENAOLI”, già impegnate con determinazione del Responsabile
del Settore Lavori Pubblici n. 221/822 del 24.11.2012, al capitolo di
spesa n. 2540 “Realizzazione gradinata campo di calcio ex ENAOLI”;

Considerato, pertanto, che occorre procedere all’impegno
della restante somma di €. 3.220,80, IVA compresa, per far fronte alla
presente spesa;

Visti il bilancio di previsione 2017 ed allegati di legge,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017,
resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n.50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;

PROPONE

tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte1)
integrante e sostanziale della presente determinazione;

di procedere, ai sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs2)
50/2016, mediante affidamento diretto (RdA) sulla piattaforma MePa
gestita da Consip S.p.A. alla Ditta VIVISPORT S.R.L. (P.IVA:
03419990266), con sede in via G. Mazzini, n. 56/m, a Sarmede (TV),
all’acquisto di n. 500 sedute in materiale plastico, monoblocco, in
classe 1 di reazione al fuoco, da installare presso la tribuna del
complesso Sportivo Polivalente “Sigismondo Martini” e la gradinata a
servizio del campo di calcio ubicato in via S. Anna, per il prezzo
unitario di €. 8,80, oltre IVA 22%;

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:3)

il fine che si intende perseguire è l’acquisto di sedute in
materiale plastico, monoblocco, in classe 1 di reazione al
fuoco, da installare presso la tribuna del complesso Sportivo
Polivalente “Sigismondo Martini” e la gradinata a servizio del
campo di calcio ubicato in via S. Anna;

il contratto sarà costituito dall’Ordine di Acquisto e sarà
disciplinato dalle Condizioni Generali di Contratto della
categoria merceologica cui appartiene il Bene acquistato, come
stabilito dalle regole del sistema di e-procurement della
pubblica amministrazione (CONSIP S.p.A.);

il corrispettivo complessivo ammonta ad €. 4.400,00, oltre IVA
22%;

il pagamento avverrà in unica soluzione dopo l’emissione del
certificato di regolare esecuzione della fornitura, entro 60
giorni dalla data di ultimazione e previa emissione di regolare
fattura;

di dare atto che:4)



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 55 del 18-05-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

ai sensi della Legge n. 136/2010, il codice CIG relativo alla
presente fornitura è il seguente: Z301EAB9B1;

la permanenza nel mercato elettronico degli operatori economici
suddetti dimostra il possesso, da parte degli stessi, dei
requisiti di ordine generale e di capacità tecnico-professionale
ed economico-finanziaria relativi all’acquisto di che trattasi e
che, conseguentemente, la presente aggiudicazione è
contestualmente efficace;

di dare atto, altresì, che si farà fronte alla presente spesa nel5)
seguente modo:

per €. 2.147,20, IVA compresa, mediante le somme a disposizione
dell’Amministrazione nell’ambito del quadro economico dei lavori
di “REALIZZAZIONE GRADINATA CAMPO DI CALCIO EX ENAOLI”, già
impegnate con determinazione del Responsabile del Settore Lavori
Pubblici n. 221/822 del 24.11.2012, al capitolo di spesa n. 2540
“Realizzazione gradinata campo di calcio ex ENAOLI”;
per €. 3.220,80, IVA compresa, mediante impegno con imputazione
al capitolo n. 3012 “Acquisto di materiali di consumo per la
manutenzione ordinaria degli edifici comunali”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 55 del 18-05-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto FORNITURA SEDUTE IGNIFUGHE PER TRIBUNE
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI (CIG: Z301EAB9B1)  - DETERMINA A CONTRARRE
- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 18-05-2017
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 23-05-2017...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  18-05-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 55 del 18-05-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 20-05-2017


